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опережают все другие области в плане инвестиций в инновационные технологии. Так, затраты на 

научную деятельность и разработки в городе Алматы составляют 0,2% ВРП в то время, как в 
Кызылординской области этот показатель равен всего 0,02%. Следовательно, существует 20-

кратная разница между областями с самым высоким уровнем финансирования и самым низким. 

Исключением являются нефтегазодобывающие области, а именно Мангистауская и Атырауская, 
чьи показатели сопоставимы с городами Нур-Султан и Алматы. 

В 2022 году доля населения страны с доходами ниже прожиточного минимума увели-

чились до 5,2% (2018 год — 4,3%). Причем, наибольшие темпы роста доли населения, имеющего 

доходы ниже величины прожиточного минимума, отмечались в городской (в 1,6 раз), чем сельской 
местности (1,2 раза). Так, лидерами по росту населения с доходами ниже прожиточного минимума 

стали города Алматы и Шымкент. Если в Алматы доля бедного населения составляла в 2018 году 

2,8%, то в 2022 году - 4,8%, в Шымкенте - 2,0% против 6,6%. 
Дисбаланс в развитии регионов также выражается в неравномерном распределении 

инженерной и транспортной инфраструктуры. Неравный доступ имеется к городской инфраструк-

туре среди регионов. Например, благами централизованного водопровода пользуется 95% 

населения городов, в то время как в сельской местности этот показатель едва достигает 60%.  
Существует значительная разница между городской и сельской местностью по уровню 

образования. Существует значительная разница в качестве образования между регионами. В 

знаниях и навыках студентов между регионами Казахстана существует разрыв в несколько лет.  
Глобальные тенденции и текущее состояние пространственного развития Казахстана 

приводят к необходимости проведения качественных реформ по переформатированию системы 

государственного управления. 
Для успешного решения задач и достижения целей территориально-пространственного 

развития Республики Казахстан необходимо дальнейшее совершенствование системы стратеги-

ческого планирования и управления территориально-пространственным развитием.  
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болашақта қалыптастырудағы арнайы мәнерлері талқылануда. 

Түйін сөздер: Регионалдық даму, тиімділікті тексеру, регионалдық дамудың интегра-
цияланған әдістері, интеграцияланған әдістердің бағалануы, аудандардың дамуының индексі, 

белгілі аудандарды дамыту бағдарламалары. 

 

Аннотация.  

Статья представляет краткий обзор особенностей интегрированных подходов к региональ-

ному развитию в зарубежных странах, обозначая методы, используемые для эффективного 

планирования устойчивого развития в сельских районах. 
Ключевые слова: Региональное развитие, аудит эффективности, интегрированные 

подходы к региональному развитию, оценка интегрированных подходов, индексы развития 

регионов, программы стимулирования развития определенных областей. 
 

Annotation.  

This annotation provides a brief overview of the specific features of integrated approaches to 

regional development in foreign countries, outlining the methods used to effectively plan sustainable 
development in rural areas. 

Keywords: Regional development audit, integrated approaches to regional development, 

evaluation of integrated approaches, regional development indices, development incentive programs for 
specific areas. 

 
Региональное развитие в Казахстане остается ключевым приоритетом в стратегии нацио-

нального прогресса. Страна, обладающая разнообразием территорий и ресурсов, сталкивается с 
вызовами неравномерного развития, требующего целенаправленных усилий для достижения 

устойчивости и равенства возможностей. Оценка интегрированных подходов к региональному 

развитию представляет собой важную составляющую в понимании эффективности мер и 
программ, направленных на сбалансированное развитие территорий. 

В первую очередь, необходимо рассмотреть многогранный характер подходов к регио-

нальному развитию. Интегрированный подход предполагает комплексное рассмотрение эконо-

мических, социальных, культурных и экологических аспектов различных регионов. Интегриро-
ванный подход подразумевает собой метод, который позволяет управлять разными стадиями 

любого проектного цикла [1]. В Казахстане, где существует различие между областями и горо-

дами, интегрированные подходы позволяют выстраивать не только экономическую инфра-
структуру, но и развивать социальные программы, сохранять культурное многообразие и 

заботиться об экологии. 

Применение интегрированных подходов к региональному развитию включает в себя 

координацию государственных органов, местных властей, частного сектора и общественных 
организаций. Взаимодействие этих сторон формирует основу для создания эффективных 

стратегий развития, учитывающих специфику каждого региона и его потребностей. Программы 

поддержки предпринимательства, инвестиционные и инфраструктурные проекты становятся 
более целенаправленными благодаря согласованной работе всех участников. 

Интегрированный подход также требует учета глобальных тенденций и инноваций в 

процессе развития регионов. В условиях быстрого технологического развития и изменения 
климата, необходимо применять новаторские методы для создания устойчивых и адаптивных 

моделей развития. Внедрение цифровых технологий, развитие зеленых технологий и 

стимулирование инноваций способствуют созданию устойчивых экосистем в регионах. 

Кроме того, важным аспектом оценки интегрированных подходов к региональному 
развитию является аудит эффективности реализации программ и проектов. Определение 

ключевых показателей успеха, систематический мониторинг и оценка результатов позволяют 

корректировать стратегии развития, выявлять успешные практики и уроки из неудач. 
Примером успешного применения интегрированных подходов к региональному развитию 

в Казахстане может служить ряд инициатив, таких как Планы развития регионов РК под 

ответственностью Министерства Национальной экономики РК, направленные на решение 

социально-экономических и экологических проблем [2], и стратегия "Қазақстан 2050" ("Казахстан 
2050"), которая ставит перед собой цель обеспечения устойчивого экономического и социального 

развития страны [3]. 

https://methodological_terms.academic.ru/530/ИНТЕГРИРОВАННЫЙ_ПОДХОД
https://www.gov.kz/memleket/entities/economy/documents/1?directions=_198&lang=ru
https://www.akorda.kz/ru/official_documents/strategies_and_programs
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Что касается международного опыта, за последние годы зарубежные страны активно 

использовали интегрированные подходы для развития своих регионов. Некоторые из них 
фокусировались на устойчивом развитии, внедрении инноваций, улучшении доступа к образо-

ванию и здравоохранению. 

Например, Европейский Союз предпринимает шаги к сбалансированному развитию своих 
регионов через финансовую поддержку различных программ, таких как "Европейская политика 

сближения", направленная на улучшение инфраструктуры, развитие бизнеса и поддержку 

занятости в менее развитых регионах [4]. 

К 21 июня 2021 г. правительство Норвегии представило три стратегии региональной 
политики, которые будут способствовать созданию экономически развитых и привлекательных 

для проживания территорий в стране. 

 Основываясь на первой стратегии, в приоритете находятся посёлки городского типа, а 
также малые и средние города, которые должны были играть более значимую роль в своём 

регионе. У каждого из них имеются свои функции, которые имеют отношение к близлежащим 

территориям. Власти Норвегии также постарались увеличить привлекательность для жителей и 

предприятий, желающих обосноваться в выбранных ими регионах. Приоритетное внимание в 
рамках стратегии было уделено развитию инфраструктуры (компактных районов в центре города с 

предприятиями торговли и услуг, широким выбором культурных и развлекательных услуг, 

удобной и безопасной жилой средой, исправной работой ЖКХ) и хорошего транспортного 
сообщения (в том числе общественного транспорта) между небольшими городами и их 

окрестностями по всей стране. 

Цель второй стратегии – создание рабочих мест, основанных на богатых ресурсах моря и 
прибрежных территорий, ориентированных на экономику будущего, новые морские биоло-

гические ресурсы, биотехнологии и «зелёные» технологии (ветреная и водородная энергетика, 

хранилища CO2 и полезные ископаемые на морском дне, морепродукты и новые биологические 

ресурсы для производства продуктов питания и медицины). 
Третья стратегия определяет политику и меры правительства по активизации экономи-

ческого развития горных и внутренних районов на основе их крупных природных ресурсов - гор, 

лесов и пахотных земель - и их привлекательной и разнообразной природы. Горные и внутренние 
районы обладают рядом преимуществ для ведения бизнеса, как с точки зрения энергетики, 

промышленности, биоэкономики, производства продуктов питания, так и туризма. В частности, 

власти обязались активно содействовать развитию ряда новых отраслей в этих регионах, 
основываясь на постоянных инвестициях в энергетические ресурсы, такие как водород, центры 

обработки данных и производство батарей. Также большое внимание будет уделено способам 

привлечения капитала и инвестиций, в том числе в лесную и деревообрабатывающую 

промышленность. Кроме того, была создана ускоренная процедура принятия решений по 
крупным проектам в этих отраслях, чтобы облегчить реализацию проектов и повысить 

конкурентоспособность Норвегии на международном рынке [5]. 

 
Таблица 1 Особенности проведения аудита эффективности в сфере выравнивания уровня 

развития регионов 
 

Название страны Особенности проведения региональной политики 

Норвегия Норвегия активно использует аудит для оценки эффективности своих 

программ по развитию регионов. Одним из ключевых аспектов является фокус 

на долгосрочных результативных показателях, таких как уровень безработицы, 

уровень образования, доступ к инфраструктуре и т.д. Особенностью 

норвежских аудиторских мероприятий является учет мнения жителей 

регионов, что позволяет более точно оценить влияние политики на их жизнь и 

благосостояние[5]. 

ФРГ Германия выделяется своим подходом к проведению аудита, 

ориентированному на измерение социальной справедливости в региональном 

развитии. Помимо экономических показателей, они активно изучают 

социальные аспекты, такие как доступ к образованию, здравоохранению, 

жилью и уровень социальной поддержки. Это помогает определить, насколько 

равномерно распределяются ресурсы и возможности между регионами[6]. 

Канада В Канаде акцент делается на комплексном подходе к аудиту эффективности 

региональной политики. Он включает в себя не только оценку достигнутых 

https://ec.europa.eu/regional_policy/home_en
https://www.riksrevisjonen.no/en/reports2/en-2019-20202/investigation-of-the-management-and-review-of-the-national-follow-up-of-the-sustainable-development-goals/%5c%22
https://www.bundesrechnungshof.de/SharedDocs/Kurzmeldungen/EN/kurzmeldungen-berichte/-12-2022-datenstratregie-en.html
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результатов, но и анализ стратегий и методов, использованных в региональной 

политике. Это позволяет выявить не только успехи, но и недостатки подходов 

к выравниванию развития[7]. 

Япония Япония фокусируется на применении результатов аудиторских мероприятий в 

общественном секторе для поддержки инноваций в региональном развитии. 

Они оценивают не только экономические и социальные показатели, но и 

степень внедрения новых технологий, развития инновационных кластеров и 

стимулирования предпринимательства в регионах. Такой подход помогает 

обеспечить устойчивое развитие и конкурентоспособность регионов [8]. 

Примечание: составлено автором на основе источников литературы[5-8]. 

 

Некоторые восточноазиатские страны, такие как Япония и Южная Корея, активно исполь-

зуют концепцию "региональных кластеров" для стимулирования инноваций и экономического 

роста. Это позволяет собрать вместе компании, учреждения и организации в определенных 

отраслях в определенном регионе для совместной работы и развития [9]. 
Эти страны используют различные методы оценки, включая экономические показатели, 

индексы развития, распределение финансовых ресурсов и программы поддержки. Аудит эффек-

тивности этих политик обычно проводится при помощи аналитики данных, экономических и 
социальных исследований, чтобы определить, достигается ли цель по выравниванию уровня 

развития регионов. Реализация политики выравнивания уровня развития регионов — это важное 

стратегическое направление, которое многие страны преследуют для уменьшения различий между 
регионами. Опыт зарубежных стран в проведении аудита эффективности такой политики может 

быть очень разнообразным в зависимости от их стратегий и подходов. 

Некоторые страны могут использовать показатели экономического роста, уровень безра-

ботицы, доступность образования и здравоохранения, инфраструктурные инвестиции и другие 
ключевые показатели для оценки эффективности политики выравнивания регионального разви-

тия. Они могут проводить регулярные анализы и оценки, используя данные и показатели для 

определения успехов и областей, требующих улучшения. 
Кроме того, некоторые страны применяют инструменты мониторинга и оценки, такие как 

индексы развития регионов, программы стимулирования развития определенных областей, 

различные финансовые механизмы или даже прямые инвестиции в инфраструктуру. 

Одним из ключевых моментов здесь является систематический и всеобъемлющий анализ, 
который помогает не только оценить текущее положение дел, но и выявить возможности для 

улучшения политики в будущем. Этот процесс часто включает в себя сотрудничество с 

экспертами, учеными, представителями общественности и региональных органов власти. 
Оценка эффективности этих программ и подходов требует систематического мониторинга 

и анализа. Понимание успехов и неудач зарубежного опыта в региональном развитии позволяет 

странам, в том числе Казахстану, учиться на опыте других и применять наиболее подходящие 
стратегии для достижения устойчивого и равномерного развития своих регионов. 

Знание зарубежного опыта также позволяет применять лучшие практики и модели 

развития, учитывая контекст и особенности каждой страны или региона. Успешное внедрение в 

региональную политику РК будет подтверждать важность международного опыта и обмена 
знаниями для достижения наилучших результатов в сфере регионального развития. 

В заключение, хотелось бы добавить, что оценка интегрированных подходов к региональ-

ному развитию в Казахстане представляет собой важный инструмент для повышения эффектив-
ности программ развития. Комплексное рассмотрение социальных, экономических, экологических 

и культурных аспектов, координация различных участников и учет инноваций позволяют 

создавать устойчивые и прогрессивные модели развития, способствующие общему благосостоя-
нию страны и равномерному развитию всех ее регионов. 
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Аннотация. Мақалада ауыл шаруашылығы саласын бюджет тарапынан қолдаудың форма-
лары мен әдістері, бюджеттік қолдаудың ауыл шаруашылығы өндірісіне әсері баяндалған. Ауыл 

ашыруашылығының тұрақты дамуы оны мемлекет тарапынан қолдау деңгейіне байланысты. 

Соңғы жылдардағы ауыл шаруашылығы саласының тұрақты өсу серпініне қарамастан, көптеген 
факторлардың әсерінен бұл сала әлі де экономиканың рентабельділігі төмен секторына 

жатқызылады. Зерттеудің мақсаты бюджеттік қолдаудың ауыл шаруашылығы саласының тұрақты 

түрде дамуына әсерін бағалауға бағытталған.  

Кілт сөздер: ауыл шаруашылығы, бюджеттік қолдау, агроқұрылымдар, субсидиялау, 
мемлекеттік қолдау. 

 

Аннотация. В статье изложены формы и методы бюджетной поддержки отрасли сельского 
хозяйства, влияние бюджетной поддержки на сельскохозяйственное производство. Устойчивое 

развитие сельского хозяйства зависит от уровня его поддержки со стороны государства. Несмотря 

на устойчивую динамику роста сельскохозяйственной отрасли в последние годы, под влиянием 
многих факторов отрасль по-прежнему относят к низкорентабельному сектору экономики. Цель 

исследования направлена на оценку влияния бюджетной поддержки на устойчивое развитие 

сельскохозяйственной отрасли.  

Ключевые слова: сельское хозяйство, бюджетная поддержка, агроформирование, субси-
дирование, государственная поддержка. 

 

Annotation. The article describes the forms and methods of budget support for the agricultural 
sector, the impact of budget support on agricultural production. The sustainable development of 

agriculture depends on the level of its support from the state. Despite the steady growth dynamics of the 

agricultural sector in recent years, under the influence of many factors, the industry is still classified as a 
low-profit sector of the economy. The purpose of the study is to assess the impact of budget support on 

the sustainable development of the agricultural sector.  
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